5%  -$ 1.586.876,97 6,52% 9 años

10%  -$ 1.106.164,30 7,64% 8 años

15%  -$   625.968,80 8,69% 8 años

Tabla 26: Sensibilización sobre los precios de la energía (Fuente: elaboración propia)

Finalmente, después de realizar la sensibilización de la tasa de descuento, y como bien indica la

TIR, el proyecto sólo es rentable con una tasa de descuento del 4% obteniendo un VAN de

$756.648,70 USD.

55

Tasa de descuento VAN [USD]

10%  -$ 2.068.198,73

8%  -$ 1.291.686,12

6%  -$   363.452,29

4%  $   756.648,70

Tabla 27: Análisis de sensibilidad sobre el VAN (Fuente: elaboración propia)

8.7.2 Project finance

Posterior a la sensibilización realizada para el proyecto puro, se realizó para el project finance

considerando las mismas variables. Sobre los resultados obtenidos se puede destacar que la variable

del precio de la energía tiene un impacto mayor que el costo de la inversión. Es por esto, que al

momento de evaluar el proyecto el año 2030, este es menos rentable que en el presente, ya que la

disminución del precio de la energía contrarresta y sobrepasa el ahorro en el que se incurre con un

costo de inversión más bajo.

Sensibilización

VAN [USD]

Inversión Precio

-15%  $ 3.566.031,08   $ 1.452.366,59

-10%  $ 3.346.390,56   $ 1.938.712,02

-5%  $ 3.126.750,04   $ 2.423.588,59

0%  $ 2.907.109,52   $ 2.907.109,52

5%  $ 2.687.434,11   $ 3.389.393,58

10%  $ 2.467.720,10   $ 3.870.674,57

15%  $ 2.248.006,08   $ 4.351.149,31

Tabla 28: Sensibilización sobre el precio de la energía y la inversión en project finance (Fuente: elaboración propia)

Finalmente, luego de la variación de la tasa de descuento, se concluye que la variación de esta no

tiene un efecto determinante sobre la rentabilidad del proyecto, ya que como se muestra en la Tabla

29 , se observa que entre una tasa del 10% y del 6% hay una diferencia menor a los $5.000 dólares,

y una menor a $200.000 dólares entre una tasa del 10% y del 4%:

56

Tasa de descuento VAN [USD]

10%  $ 2.907.109,52

8%  $ 2.949.094,32

6%  $ 2.911.948,11